
R

JOI 12 NOEMBRE 1881.

&
A B O N A M E N T E L E

Administraţia, Pasajul Român Nr. 7. AVTL AL VT—N«. 247.

Ltrn Capitalii, p« an .
. ,  pe 6 luni
» pe 3 lririî

jjtg Districte, pe an .
, , pe 6 luni
: , pe 3 lnnî”

36 le!. 
18 lei. 
9 Iri. 

4 0 iei. 
.20 lei. 
10 lei.

V
,’L
y

Anamenteie te prcmejte la Administraţia.

] tn număr In Capitală 10 b. 
T  , în Districte 15 b.

MPUL
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII 
linia 80 litere p«tit pag. IV. 80 l> 

Idem pşg. III. 1 20 «
Inserţii pag. IT . . . .  50
Reclame p»g< H i  . IM  >

Anunţurile ;i inserţiile se primese 
BncnrestI, la Administraţia ziarul»! : i» 
Ylena, la binronrite de annnţori Heinriek 
Schalek, ffolheile 12;—A. Oppelik, Stuben 
stein 2;—Paria, C. Adam, rae CUmene 4 
Compania generali de pnklieitate O L 
Dai je et C-it; in Lenira, franefort 
Berlin, Znrlch şt Kew-YeA prin eem 
p’ţnia generali d* publicitate O. le Daub 

a  C~ie. _____

Scrisorile «efrancate U  te primesc 
Manuscrisele aelm primate se ari.

Bucureşti, 11 Noembre 1881 armată la închiderea biurourilor poştale 

greceşti stabilita ’n Constantinopole şi Ia-

Doi bărbaţi de stat sunt astăzi, de 

^  rlri se ocupuă mai mult presa euro- 

™ iană şi lumea politică: Bismark şi 

Junbetta.

1̂  .Marele orator franceza trecut, d’a- 

|U de ieri, dela fraze la lucru şi de- 

.mdată n’avem altceva mai impor- 

t de zis despre dănsul, de căt să 

: ifimintini, că el şi-a rezervat condu- 

jrea afacerilor externe ale Republi- 

i franceze.

Această imprejurare credem că me- 

lă a fi confruntată ou declaraţiunile 

^  iimte inter pocula de prinţul Bismark 

Ş, u de unăzi la primul prânz paria- 

ipntar al sesiunii noului Reichstag 

6rman. Cancelarul a declarat meni­

rilor consiliului federal, că el nu se 

oate decide să părăsească pe impăra- 

al. Cu toate acestea să nu se ceară 

« a  dansul să se facă servitorul urni- 

t al diferitelor fracţiuni. Chiar unele 

oficiale ale unor mici guverne a- 

ate l’au combătut in timpul alegeri- 

r, deci, dacă va urma pe calea a- 

neată, trebui să se teamă de vre un 

♦nflict, pe care vrea să’l evite cu ori 

î  preţ. Astfel dar şi-a propus să va- 

de cumva alţi bărbaţi, cari se bu- 

nră de o mai mare încredere publi- 

i, vor incepe mai cu abilitate şi vor 

junge la resultate mai favorabile 

căt dânsul. ' Rezultatul ultime- 

di alegeri ’i indică partidele, la 

uijl ian are să se adreseze spre acel 

cop. întrebarea este deci dacă va 

iăsi in centru, sau in partida .libe- 

lă persoanele cu greutatea ceru- 

I, cari să poată stabili o programă

i să ’i dobândească atăt consimţi-

foitul monarhului, căt şi aprobarea 

[WAouiui Reichstag. Acestor măni fericite 

a fi încredinţată conducerea aface- 

ilor, pe cănd cancelarul se va măr- 

ini să ingrijască de mănţinerea bu- 

elor relaţiuni cu străinătatea. Deşi 

tmunţă şi de astădată la dreptul con- 

titnţional de a se retrage ori cănd 

r voi, totuşi cel puţin va stărui, ca

& i se numească un locoţiitor pentru

Kinducerea afacerilor, un vice-cancelar, 

pentru care va solicita dela Reichstag 

in salar de 60,000 mărci.

Acesta a fost toastul politic al prin- 

ului Bismark. Fără multe floricele o- 

atorice, fără gesturi violente, fără a- 

«lanze sgomotoase. Din contra, oas- 

»eţii cancelarului, in tot timpul dis- 

torsului au păstrat cea mai adăncă 

ăcere.

Altfel vorbeşte mult talentatul şi 

înfocatul om de stat fracez şi altfel 

1 ascultă publicul său, şi cu toate a 

:estea cine ştie, dacă măne nu se va 

redea şi dânsul silit, de forţa iresis 

ibilă a inprejurărilor, să apuce pe 

:alea de mult călcată de cătră aşa 

numitul „reacţionar" german!
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Oonstahtinop'ol, 22 Noembre. — D. Con- 

luriotti, ministrul Greciei, iirmăuărid Por­

ii n i notă priviţii are la inchierea biuro- 

irilor poştale greceşti din Turcia, prin ca- 

e cere tratamentul unţiunii mai favorisste, 

^otirta a ordonat s? se proc<*fldă ca forţa

niDa.

Onrutanlinopol, 22 Noembre. — In şe­

dinţa ţinută ieri de comisianea fînanţiară 

de lichidare, delegaţii B indholderilor au ad­

mis cererea Porţii autorisănd’o se desfiin­

ţeze eventuale căte-va taxe ipotecate, dar 

subt eondiţiunea espresă ca majoritatea ad- 

miniătraţiunii celor şase contribuţioni se 

adere la aceasta şi ca p rceperea unui e- 

cuivalinte efectiv din taxele care vor fi 

desfiinţate se fie implinită de către consi­

liul de administraţie. Gomisinnea a escep- 

tat de la această concesiune produsele tu* 

tunurilor, sării şi timbrului.

A se vedea ultime ştiri pe pagina I I I

Am apus din capul locului că 

nu punem temeîu pe măncărîmea 

de limbă a ilustrului G-uţă P an i, 

eare se traduee zilnie prin că- 

te-o circulară supusă la iscă­

litura d-lui 0. A. Rosetti, me­

nită a face pe lume să creadă , 

că se lucrează in adevăr ceva 

pentru sterpirea relelor adminis­

trative.

Nu se înlătură rele sociale prin 

circulări platonice. Abia legi or­

ganice cari să reconstitue socie­

tatea diseompusă de demagogie , 

ar putea să îndrepte cu încetul 

relele.

Circularele d-lui Rosetti nu au 

decăt efectul de a servi de pre­

texte pentru mituiri şi stoarceri 

de bani, pentru corumperea pe o 

scară şi mai largă a personalu­

lui administrativ, pentru esploa- 

tarea neruşinată a celor loviţi de 

măsurile sale , ceea ce înră­

dăcinează şi mai adănc răul de 

care suferim.

Pablicăm mai la vale o scri­

soare din Ţara de sus, adresată 

de-un propietar mare foii „Gla- 

zette de Roumanie* din care se 

va vedea la ce servă circularele 

menţionate.

Se ştie fără îndoială , că nu 

suntem amici ai Evreilor. Avem 

atătea de suferit din partea imi- 

graţiunii lor sterile şi ruinătoare, 

sunt atăt de multe lipsele popu- 

laţiunilor noastre rurale, atăt de 

mare mizeria lor materială şi de­

cadenţa, incăt nu putem să fim 

prietenii cauzei principale a a- 

cestor rele, a imigraţiunii isra­

el ite.

Dar pe de altă parte relele in 

loc de-a inceta , sporesc, daca 

administraţiunea d-lui 0. A. R o ­

setti se serveşte de circularele 

sale pentru a ocoli legea, dar a 

stoarce din această ocolire eu a- 

tăt mai mnltă mită. Pentru a i- 

lustra modul in care administra­

ţia înţelege a executa ©rdinele 

d-lui 0. A . Rossetti, publicăm mai 

la vale o altă scrisoare ce ne vine

din tărguşorul Negreştii (judeţul 1 

Vasluiu) şi pe care un israelit 

ne-o adresează.

Venind din două puncte deosebite 

ale ţării şi scrise din puncte de 

vedere diametral opuse, cele două 

scrisori sunt cu toate acestea 

o crudă ironie a măsurilor, luate 

de ministru pe hârtie.

Nu se convinge oare odată d. 

0. A. Rosetti că nu mai merge 

inainte eu Caradalele şi Serurii 

săi, improvizaţi in oameni de stat, 

că lipsa de cultură a partidului său, 

lipsa lui de moralitate şi de patrio­

tism sunt in înspăimântătoare dis­

proporţie cu cerinţele statului mo­

dern , cu necesităţile poporului 

nostru ? Nu se convinge oare că 

cu diletanţi politici, cu advocăţei 

căte treisprezece la duzină , cu 

ambiţioşi mici la cap, dar şi mai 

mici la caracter, afacerile statu­

lui trebue să meargă rău ?

Şi d. Brătianu care se pre­

tinde romăn de viţă şi mare pa­

triot, nu se convinge că e nea­

părat ca să lase moştenirea altor 

miini, cari s’o scoată la un ca­

păt mai bun ? ' l ~

Nu se mai urmeze politica bi­

zantină de păn’acum.

Nu ştim in adevăr cum am con­

vinge pe roşii, că la cele mai 

multe din elementele opoziţionale 

—  vorbim de elemente bune şi 

sănătoase— interesul de-a veni 

]a putere este nul, sub nul chiar 

şi că cu desăvărşire de altă na­

tură sunt preocupaţiunile cari le 

stăpânesc.

Politica practică, recomandată 

de Macchiavelli, pentru a parve­

ni şi a se susţine, politica ope­

rării cu apetituri şi ambiţiuni ’şi a- 

rată urmările netăgăduite, urmări 

de cari oricine care are căt de 

puţin sentiment de om de stat, 

trebue să se înspăimânte. Nu nu­

mai arta de-a mânui oamenii in- 

seamnâ a fi om poiitic.

Arta de-a-i mănui este cel 

mult un mijloc pentru a ajunge 

la soop, pentru a le asigura des- 

voltarea, bunul traiu, prosperi­

tatea.

Unde lipseşte ţinta, mijlocul 

mânuirii ambiţiilor şi intereselor 

nu face de căt rău.

0 scrisoare din Moldova
(Estrasă din ,Gaz«tte de Roumanie")

Primesc „La Gazet'e de Roumanie8 
şi o citesc cu o adevărată plăcere, din 

mai multe motive pe cari nu voiu să 

le enumSr. Primul-Bucureşti din 4 (16) 

a acestei luni mi-a părut, intre altele, 

escelent; ideile ce emiteţi aci sunt 

foarie juste, foarte adevărale şi foarte

bine spuse. Nu voiu face critică, 

căci împărtăşesc absolut sentimentele 

d-voastră. Dar, permiteţi-mi să v8 a- 

pSr incontra oarecăror ilusiuni, ce-mi 

pare că aveţi ăncă asupra guvernan­

ţilor foşti şi actuali şi asupra chipului; 

in care ei înţeleg aplicarea legilor, a ; 

regulamentelor şi a circularelor.

Deşi locuiţi in Bucureşti, aveţi to- i 

tuşi oarecari idei vage asupra. proce- 

derilor administrative a domnilor func-, 

ţionari publici Cănd e vorba de im- 

posite, de taxe, de biruri, intr’un cu-; 

vSnt de orce percepţie fiscală, ei sunt: 

de-o exactitudine exemplară ; despoaie 

pe administraţii lor, şi de mai multe 

ori, nu numai odată. E vorba de legi, 

rngulamente sau circulare de un in­

teres moral, intelectual sau general 1 
chestia se schimbă. Miniştrii se gră­

besc de a comunica dd-lor prefecţi; 

disposiţiunile legislative nouS, sau re- 

gulamentarea unei legi, bine sau rSu 

aplicată; ei invită pe aceşti domni să 

supravegheze la stricta lor aplicare. 

Dd. prefecţi au grijă de-a comunica 

in 24 de ore dd-lor subprefecţi, re­

petând vorbă cu Vorb&, invitaţia mi­
nistrului.

Dd. subprefecţi, la răndul lot, işi 

fac o datorie de conştiinţă (ransmi- 

ţSndu-le dd-lor primari, iar însoţite de 

invitaţia Excelenţei Sale.

După aceasta, d-voastră v& închi­

puiţi din întâmplare că legea, regu­

lamentul, circulara vor primi o apli­

care imediată fără nici o escepţie ? 

Vorbă să fie. Mai ăntăiu, d. primar 

are să ingrijască de trebşoarele d-sale; 

regulamentele şi circularele n’au zor; 

mai pot aştepta.

Acum mai cu seamă dd. primari 

au să ingrijască de realegerea d'lor, 

De oarece nu sunt oameni cari să ia 

numai o cale, trebue să asculte pă­

rerea unui numSr de persoane căt se 

poate de mare. După ce au luat cu­

noştinţă de părerea d-lui ministru, 

care le-a fost transmisă prin superi­

orii lor hierarchici, trebue negreşit să 

asculte şi părerea oamenilor pe cari 

i$i priveşte legea, regulamentul. Ast­

fel, ei au douS căi, şi cea de-a doa 

adeseori le e cea mai plăcută, vă pot 

încredinţa.

Daca maniera mea de-a privi lu­

crurile vi s’ar părea cam hazarda'ă, 

voiu sprijini-o c’o dovadă palpabilă, 

ce nu se poate răsturna, dovadă ce-o 

veţi putea controla măine, poimăiDe, 

in opt zile, peste o lună, ori cănd 

veţi voi.

D-nul ministru de interne a dat o 

circulară pe la capStul lui septemvrie 

sau la începutul lui ocîomvrie, prin 

care invită pe d-nii prefecţi, subpre­

fecţi şi primari de-a aplica legea şi 

reglementele cari opresc pe Evrei de 

la profesia de cărciumari in comunele 

rurale. Această circulară a fost trans­

misă cu religiositate prin toată filiera 

administrativă şi cu toate acestea, pănă 

in momentul de faţă, ea na primiţi 

in nici una din comunele ţării de sus, 

începutul măcar al unei aplicări

Ştiţi că fiii lui Israil sunt foarte 

meşteri in materie de interpretare ju­

ridică şi d-nii primari din satele noas­

tre află un farmec in a-i asculta es- 

plicănd legea. Ast-fel onorabilii no;tri,

negustori de rachiu s’au şi conforma 

imediat invitaţiunii d-lui ministru,, dar 

după chipul lor. In acest moment 

dreptul de licenţă şi dreptul de pa­

tentă sunt achitate pe numele şi pro­

numele unor alegători, domiciliaţi in 

comune.

In satul meu nu mai e de eăt un 

singur otrăvitor oficial; un anume 

Gheorghe Nichifor, alegător şi pro­

prietar. El plăteşte patentă şi licenţi 

pentru cinci cărciume, dar nu-şi poate 

achita nici contribuţia personală, nici 

impozitul fonciar, cari precum ştiţi, 

sunt minime

Asta nu împiedică pe d-nii Zigsu 

Dermer, Iancu Meyer, Salomon Abra- 

movici, Iancu Avram şi Iancu Secu 

de-a debita tot atătea băuturi ca şi 

in trecut. Ei au oameni eu leafă pe 

cari vi i-aş putea numi, dar nn voiu 

să vă anostesc cu litanii de soiul 

acesta.

Dar atunci, veţi zice, ce devine cir­

culara d-lui ministru, ce fac primarii, 

subprefeeţii, prefecţii ? Nu voiu să 

zic rău de nimenea, dar sunt sigur c i 

aceşti d-ni sunt ocupaţi. In definitiv 

ei nu pot să-şi văre pe mică pe ceas 

nasul in cărciumele satului.

Prea le sunt prieten pentru a-i sfă­

tui la vizite de asemenea natură; ar 

putea să dea de mari dureri de eap 

şi de alte neajunsuri, asupra cărora 

nu voiu să insist. Şi apoi, la urma 

urmelor, d-nii acestea nu şi-au făcut 

datoria ? N'au transmis circulara mi­

nisterială la cei in drept ? La dreptul 

vorbind nici nu Ie putem cere mai 

mult, mai cu seamă pentru că sunt 

in stare de-a proba cu a plus b e i  
mai au şi alte griji şi că la urma 

urmelor nu pot să facă să să mute 

lumea in toiul lui noemvrie, pe vănt, 

ploi şi ninsoare.

Evreii in genere, Evreii cărciumari 

mai cu seamă sunt oameni ca mine 

şi ca d-ta ; ei nu pot să şază pe vre­

mea aceasta sub cerul gol, cu atăt 

mai mult cu căt sunt oameni ai or- 

dinei, au contracte de inchiriare in 

toată regula, cari suut departe de-a 

espira. De nevoie dar trebue să ur­

mezi a’i lăsa să locuiască in casa in 

care circulara ministerială i-a sur­

prins.

Se găsesc bine şi nu se vor muta 

atât de curănd.

Dar oare de ce d. ministru de in­

terne, oare e un om deştept, ’şi face 

o petrecere de-a arunca asemenea cir­

culare in asemenea timp ? Ce plăcere 

zăreş'e in a vede a 5 păn’ la 6 mii 

de mutări ? De ce n’a studiat mai ăn­

tăiu cesliunea? De ce cere ex abrupto 
aplicarea unor legi şi reglemecte, cari 

n’au fost nici odată create decăt pen­

tru a figura.

Dac’ara avea un consiliu de stat 

precum ’l cereaţi mai deunăzi in Oa- 

zette de Roumanie, toate acestea nu 

s’ar intămpla. D-nii consilieri de stat 

ar fi avut toată comoditatea necesară 

pentru a’şi câştiga convingerea oă un 

Evreu nu ’şi poate părăsi cărciuma in 

mijlocul lui noemvrie.

Credeţi poate oă glumesc cănd sus- 

ţiu că legile şi reglementele cari o- 

presc pe Evrei de-a fi cărciumari in
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sate .n’au fost nici odată făcute, pentru 

a fi aplicate?

Pentru a vă convinge, daţi-mi voie 

să vă- povestesc o mică întâmplare, al 

cărei erou sunt eu ănsumi.

, Sttnt doi trei ani de oănd ’mi-am 

pus in oap de-a face să iasă cărciu- 

mariî Evrei din satul meu, aceiaşi pe 

cari 1-3111 numit' mai sus, şi trebue 

să vă mărturisesc fără ruşine, că n’am 

isbutit de loc in tentativele mele. M’am 

adresat inainte de tpate primarului 

meu .şi l’a.m rugat de-a aplica in co- 

muiia sa art. 108 din legea poliţiei 

rurale. De-o cam dată avea aerul 

de-a nu pricepe bfne ceea ce-i ziceam , 

ap<Ji a avut politeţa de-a mă sfătui 

să merg să mă ’nţeleg cu d. subpre­

fect' asupra cestiunii acesteia, care i 

se părea a nu fi de competenţa sa,... 

din pricini cunoscută.

D subprefect n’a lipsit, la răndul 

s?ii^ de-a1 mă raga S& vorbesc in a- 

facerea aceasta cu d. prefect ; ceea 

ce-am şi: ficat. După destule vizite şi 

stăruinţe, am sfărşit prin a primi din 

partea d-lui .prefect ftgudainţe foarte 

vage.

Dar, încăpăţînat din fire,: nu m’am 

lăsat cu una cu dduă, ci ara urmat 

a’l îmboldi pe snbprefect, care sătul 

de < vorbă, a sfSrşit prin a mărturisi 

că ’mi pierdeam timpul in zadar, că 

nici el, nici prefectul nu puteau face 

nimic, pentrucă aveau ordine secrete 
venite de Ia Bucureşti, cari i obligă 

de*a nu turbura micile afaceri oneste 

ale cărciuraarilor Evrei.

• înţelegeţi că de astă dală m ara ţi­

nut1 de ce mi s’a spus şi că n’am ci- 

călit pe nici una din autorităţile de­

partamentului meu «ii cererile mele 

fără cale. i

Dacă credeţi că asta ar fi o isto­

rie. inventată după plac, pentru tre­

buinţele cauzei, sunt gata a vă numi 

subprefectul care ’mi-a ficut această 

confidenţă in prezenţa şefului său ie- 

rarchic.

Amândoi pe află pe deplin sănătoşi 

şi unul diii ei continuă păn’ in ziua 

de azi a face fericirea administraţi­

lor sei. :

Sfărşiţi articolul d-voastră de la 4 

(16) a acestei luni.cu cuvintele: „De 

acum inainte sperăm că legea care 

opreşte ,pe Evrei de-a se stabili ca 

cărciuraari in sate, cea mai eficace in 

contra răului de care sufere ţăranul, 

nu va reraănea literă moartă."

De fel. Ea rămăne şi va rămănea 

literă moartă pentrucă d-nii primari 

şi d-nii subprefecţi, chiar aceia cari 

au diploma lor de licenţiat in buzu­

nar, n’au interes de a face pe evreul 

cărciumar să plece din sat. Din con­

tra. De-acum păn’la primăvară, ţă­

ranul, care in acest moment n’are de 

căt prea puţin porumb — vorbesc 

de locurile noastre —  işi va fi văndut 

boii şi vacile şi’şi va fi angajat mun­

ca pe căţiva ani inaiâte. pentrucă are 

nevoie de a’şi hrăni familia , de a"şi 

plăti birurile şi de-a se imbrăca de 

bine, de rău.

In momentul lucrului, nemai avănd 

vite de jug, el va arenda primarului, 

subprefectului şi Evreului cărciumar 

două din trei părţi ale ogorului său , 

le va arenda pe preţ de nimic pentru 

a avea căţiva franci să’şi cumpere 

porumb, şi va lucra cu braţele sale 

locul ce’l va fi arendat. In acest chip 

plăteşte el dobănda banilor cu cari 

se’mpruraută.

Cum voiţi ca’n asemeuea condiţiuni 

d-nii primari să facă pie Evrei să 

plece din sale ?

Nu’mi spuneţi că d. ministru de in­

terne va opri prin circulare contractele 

de asemenea natură, D- ministru de 

interne le va opri, nu mă’ndoiesc. Dar 

lucru de care mă’ndoiesc şi mai pu­

ţin , este aprobarea d-lor primari şi 

subprefecţi, aprobare tacită, dată pe 

nume fictive , dar nu mai puţin efi­

cace.

Iată cum se face in Romănia apli­

carea legilor, reglementelor şi circu­

larelor şi iată unde au ajuns ţăranul 

in ţara de sus a Moldovei. Şi ăncă 

nu v’am spus .tot.

Daca m’aş pune să v& descriu sta­

rea lui morală, intelectuală şi materială, 

aţi zice că sunt vizionar. Ţăranul 

cade de osteneală; el şi ai săi pier sub 

sarcina faimoasei legi dela 1886  a- 

sapra contractelor agricole. Boerescul 

("claca) reglementului organic era mult 

mai puţin aspru pentru muncitor de 

cât legea pe care-a imaginat-o marii 

noşlri oameni de stat pfntru a distru­

ge efectele binefăcătoare ale legii 

rurale din 1864. Aceşti dni nu 

voiau ca populaţia rurală să poată 

avea un cult pentru promotorul libe­

rării lor.

E de ajuns ca circularele ministe­

riale să fie transmise prin filiera ad­

ministrativă, pentrucă populaţiile noas­

tre să fie fericite. Iată tot ce trebue; 

încolo puţin ne pasă.

Nu sunteţi şi d-voastră întrucâtva 

de părerea mea ?

A. St. C.

INFORM ATIUNI

D. Ducros-Aubert, ministrul Franciei 

la Bucureşti, se zice că are să fiă înlocuit 

prin d. Barrâre, repr • sentantul Franciei

in comisi unea dunăreană. Această rechiă- 

raare s’ar fi făcend din propria dorinţă a 

d-lui Ducros-Aubert.

Titlurile de rentă amortisabilă 5 la sută 

schimbate pană ieri la casa centrală se 

ridică la mai mult de i34 milioane franci.

D. colonel Pencovici, delegatul Româ­

niei in comisiuaea dunăreană, care se află 

in capitală, a plecat la Galaţi.

Procesul Braicoff cu direcţia regală a 

Căilor ferate romă ne s’a amănat pe sâm­

bătă i4  noembre.

Se vorbeşte de numirea d-lni Fereky- 

dis, ministrul de justiţie, ca trimis extra­

ordinar şi ministru plenipotenţiar al Ro­

mâniei la Paris, in locul d-lui Calimachi- 

Catargi.

Juriul profesoral de la liceul din Bârlad, 

căruia se inaintase caşul d-lui Petrovan, 

exdirector al scoalei normale din Galaţi 

s’a pronunţat pentru revocarea numitului 

domn.

In zilele de 23, 24, 25 şi 26 ale cu­

rentei vor avea loc in Galaţi alegeri supli­

mentare pentrn complectarea locurilor ce 

sunt vacaute in consiliul comunal.

M. S. Regele a primit din partea M .S 

Imperatului de Fez şi Maroc o scrisoare 

prin care rgspunde la notificarea procla­

mare; regatului României şi exprimă felici­

tări M. S. Regelui.

Afară din coprinsul vamei dela Mihăi- 

leni s’au descoperit mai multe fraude. „Ro­

manul* adaogă că tot prin aceste localităţi 

se bănueşte că se ’ntroduce cei mai mulţi 

evrei vagabonzi cu paşapoarte false. Iacă 

cum se presupune că se introduc :

Evreii stabiliţi iii ţeară, pretestănd că 

an a face călătorii in Âustro-Angaria, ob­

ţin paşapoarte de la autorităţile romane, 

apoi ei trămit aceste paşapoarte coreligio­

narilor lor din Austro-Ungaria, cari vin 

cu deusele la fruntarii şi intră in ţară ca 

evrei din Romănia. Semnalmintele din pa­

şapoarte fiind mai tot-d'a-nua acelea-şi şi 

descrise in mod vag, ele nu pot eătu-şi de 

puţin să facă a se deosebi persoanele şa 

mpedica p’un altul, afară de posesor, a se 

servi de densele. De aceea ar fi bine, cre­

dem, ca paşapoartele d’acnm inainte să fie 

însoţite de fotografiele posesorilor.

Ministerul agricnlturei, comerciului şi 

lucrărilor publice este in ajun d'a-şi ter­

mina proiectul s8u de organisare interioa­

ră. Prin noul proiect se face o schimbare 

radicală iu actuala organisare a acestui 

minister.

Facultatea de teologiă din Bucrrejti se 

va deschide măine joi 12 noembre. Eace 

numele prrfesorilor cari au fost însărci­

naţi să predea cursuri la facultatea de te- 

ologiă : Dr. „Barbu Constantinoseu*, doc­

tor in filosofiă şi licenţiat in tcologiă de

la Universitatea din Lipsea, predă : Isto­

ria bisericească; Dr. »N. Niţulescu“ lim­

ba ebraică şi exegetica V. Testament; Dr.: 

»G. Zotu* introducerea şi exegetica N. Tes­

tament ; >Archereul Calistrat Orleanu“ Pa- 

trologia; .Archiereul Silevestru Bălănescu* 

istoria dogmelor. „Archiereul Inochentie", 

vicarul Sf. Mitropolii, absolvent al Semi­

nar in lui din Socola predă introducerea in 

Vechiul Testament; Archimandritul Enă- 

ceanu predă : Enciclopedia teologică.

Flota germană de rSsboiu.

Flota de răsboîu a imperiului gei- 

man se compune din 7 fregate cuira- 

sate, 5 corvete cuirasate, 22 de cor­

vete acoperite (din cari 4 sunt in con­

strucţie), 4 şalupe canoniere (mo­

del Albatros), 5 şalupe canoniere de 

prima clasă, 1 bastiment cuirasat, 13 

şalupe canoniere cuirasate (din1 re cari 

una in torpile şi 2 iu construcţie), 8 
bâtele torpile, 3 şalupe canoniere de 

a doa clasă (din cari una in construc­

ţie), 8 avizo (dintre cari 2 in con­

strucţie), 2 transporturi, 11 vase-şcoa- 

lă, 11 bastimente pentru serviciul por­

turilor şi 8 bateluri-pilote şi bateluri 

fanare.

Numfirul ofiţerilor marinei germane 

e de 394, cu ofiţerii de saită cu tot.

Prinţul de Bismarck.

Citim in „Koelenische Zeitung“.

In lunga intrevorbire ce a avut îm ­

păratul cu prinţul de Bismarck, aces­

ta, după ce a constatat, in faţa resul- 

tatului celor din urmă alegeri, că nu 

mai găseşte iu noul Reichstag spriji­

nul şi concursul trebuincios pentru 

executarea proectelor sale, a cerut îm­

păratului autorizarea de a incheea ne- 

goţieri cu capii acelor partide cari 

vor putea forma o majoritate, adică 

cu conservatorii şi Centrul reuuiţi, sau 

ca marele partid liberal, ca să ştie 

cu ee condiţiuni ar fi dispuşi să-l se- 

candeze in dirijerea afacerilor.

Cancelarnl voeşte cu or-ce preţ să 

evite un conflict, şi toate silinţele sa­

le vor tinde să cheme la guvern per­

soane cari să fie capabile de a forma 

o majoritate guvernamentală. Fără a

o supune se inţelege că inainte de a 

realiza acest plan trebue să aştepte 

un vot decisiv al Reichstagului. Nu 

mai e dar vorba de dimisionarea can­

celarului, şi presa oficioasă a primit 

ordin să desminţă toate spomotele pri 

vitoare la acest subiect.

C r o n i c a

| D. Filip Stănciule*cu s’a numit in poj 

tul de ajutor al biuroului cultelor din dl dr 

visia comptabilităţei ministerului instrflgvljjii' 

ţiunii publice in locul d-lui G. Orăşanu de | \  
cedat. ■ »*

In ziarnl „Romănia Liberă* de M arii!*14 
10 noembre, şe reproduce cele petrecutei | 

gara Slatina, ou arestarea unui comerci ap 1 
anume Raducanu Popescu, de către cot» I a  • 

sarul IliB Gabunea. Ministerul, incă d e jjiîJ ) , 

22 ale lunei August, loănd cunoştinţă ţj | 

acel fapt, a destituit de atunci pe GabudSi >1 
şi la  dat justiţiei. ’ ^  5

D. casier al judeţului Putna a comunii 

cat ministerului de finanţe că următonl 

perceptori s’au destituit şi dat judecăn, jţft 
pentru delapidare de bani :

Ghiţă Mărgăritescu, perceptorul bom| j i#. 
nelor Ireşti şi Clipiceşti, pentru delapid» i 

rea sumei de lei 1,859, bani 60, arestd*.^" 

Luca Lucovici, primar şi perceptor al 

munei Mănăstioara, idem a sumei de 400 j 

le i; Costache Ionascu, perceptoru coman* 

Odobeşti, idem a sumei de 11,661 lei 

bani.

Se publică «pre cunoştinţa generală.JLi» 11 
I. P, S. S. Mitropolit al Noldovei şi SÎL, j1̂  

cevei, pentru abateri grave de la digcipliq 

monahică, precum şi pentru lepădarea <J 

turnului monahie, de care s’a făcut vio» 

vat monahul Nifon Popescu, fost in in 

nastirea Tărcăn, din judeţul Neamţ, ian  

urmă la monastirea Bisericanî, in calitia 

de cântăreţ, de unde a şi dispărut, cotii 

derănd gravitatea faptelor de cari sa fi 

cut culpabil, in conformitatea art. 60 d jl 

regulamentul Sf. Sinod a decis şscluîlejSl 

numitului monah, din tagma inonahiceasffl|ţ-jt 
pentru tot d’auna.

■ *11
D. gnueral Dr. Davila, bine-voind a o 

feri 25 puşti de lemn cu baionete, elevi 

lor şcoalei primare, No. 1, din coloarea tui 

Verde, Bucureşti, ministerul esprimă d-la 

general Davila, mulţumirile sale pentru? 

feririle făcute.

Din Districte
D-na Ileana Ionescu din Focşani, 1 1 

adusese nn boloboc de 30 vedre vin , ■ f®/6 
ca să nu plătească unor hamali speciBP4' 

spre a’l introduce in beciu, găsi mai ecSlF1*1' 

nomic să’şi asocieze ăncă doi inşi neindll “l* 

mănatici ca şî dăn.ia, ou care să execsl’fl" *• 

operaţia. Bolobocul fu adus dar lă gărlf®111 
ciul beciului, cei doi ajutori ţineau boB)'i'i> 

bocul ou măinile de căpetul d’afară , ia 

d-na I. aşezată in gărlicia po treptele sclpl-ho 1 
riî, ’l sprijinea cu măinele de partea

F O I L E T O N * )

Contraste caracteristice,
sau

o episodiX din viaţa romăuă.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .U.

(Urmare) 62

Toată mişcarea din jurul vilei Buzescului 

incetase, o tăcere profundă domnea in toate 

direcţiunile; numai nudele prelungite ale 

bătrânului Istrii, şi valurile petulante ale 

sprintenului riu oltenesc, se păreau a-şi 

povesti cu mai multă vivacitate nesfârşi­

tele lor legende seculare, sub tăcutul im­

periu al nopţei. Emil işi lăsase trăsura in 

partea opusă a gradinei, şi de şi poate vi 

ziciiil ar fi avut curiositatea să cunoască 

scopul acestor plimbări se Tete, totuşi bac-

*) Vezi «Timpul' No, 145 — 255,

şişurile dese ce primia dela patronul seu, 

il făceau să fie mai discret şi mai tăcnt 

decăt mormântul. —  Didina şi cu Emil 

acn s’apropiaseră iarăşi de portiţa parcului. 

Ambii erau tăcuţi, cu atăt mai sonoră insă 

era vocea misterioasă a nopţei.

„Nu ’ţi se pare ca şi căud colo in dosul 

sălcilor .din marginea Dunărei s’ar afla a- 

dunată o masă de popor, din mijlocul cărea 

s’ar părea că se ’nalţăun gemet de durere 

şi desperaţiune ?‘ intrebâ gentila fetiţă 

emoţionată, şi străngănd cu vioiciune bra­

ţul amantului ei. „O 1 noaptea este amică 

nenorociţilor, şi ecoul ei duios nu repetă 

decât glasul durerei şi desperaţiunei!“

>Noi trebue să-i mulţămim, căci numai 

ea este apărătoarea noastră,* respunse E- 

mil, „şi la ea vom trebui să ne luăm iarăşi 

refugiul, cănd, terminând toate, vom fi gata 

de fugS.«

„Cum, o cununie in secret? Eu me ’n- 

doesc de reuşită ; nu vei afla nici nn preot 

care să voească a ne cununa fără consim- 

ţimăntul părinţilor.*

>En nu mS ’ndoesc de dificultăţile ce 

vom avea şa intimpinăm, cn toate aceste 

contez mult pe prostia şi venalitat a cle­

rului romăn. Pentru mine dificultatea cea 

mare constă, in modul cum te vei putea 

furişa ăncă odată din casă făr’a fi ob­

servată ?*

Didina fu de opiniune, că, trecănd căteva 

zile, încercarea ar fi posibilă. In timpul din 

urmă ar fi fost vorba de mutarea familei 

la vila dela Teiu. Această locuinţă fiind 

in mare apropiere de Bucureşti, lipsirile 

de a-casă ale Banului, ca şi ale Zoei, 

ar deveni mai dese; crea ce ar mai slăbi 

controlarea ei, şi aceasta cu atăt mai mult, 

cu căt gelosia Zoei ar începe să dispară, 

continuând Erail cu amorul lui simulat.

Ce-i drept, spionul cel mai aprig şi mai 

neadormit, logofătul Zeuccanu, tot ar re- 

mă.upa, dar pentru ce să nu Se fi putut 

admite, că el, ca şi astă-seară, ar fi maî 

putut fi odată amăgit ?

„Spune-mi la ce te-ai găndit ? întreba 

acu pe Emil.

„Cunoşti pa amicul meu MSgur anu, cel 

cu faţa ca de calmuc, şi cu perul tăeat a 

la Fieschi. Un băeat foarte bun, şi care 

ţine la miue mai mult ca la un frate. El 

îmi spuse că la moşia sa de lăngă Ne- 

goeşti, s’ar fi aşezat un numer însemnat 

de Secui din Moldova, pe cari ’i-ar fi 

ocrotind, fiind foarte muncitori şi mai puţin 

dedaţi beţiei ca cei-lalţi clacaţi. Preotul 

catolic al acestor colonişti, ar fi un june _ 
italian neinsurat, ceea ce lui ca proprietar I forma esterioară de invSţătnnlc morale a

’i-ar conveni de minune, căci de obiceiu I le acestei religium, de alt-fel atăt de pom-

preote.’ele ar fi cele care ţes c le mai multe 

intrigi prin sate. Acest popa, un fel de 

„libre penseur,* ar fi in stare sa cunune 

chiar pe satana, fără să se ngrijească 

mult de formalităţile legilor româneşti, 

întrebarea e numai, dacă conştiinţa ta nu 

s’ar simţi turb irată, supnindu-te a fi cu­

nunată de un preot catolic ?*

Didina surise, c’un zimbet trist şi amar.

„Şi in astă privinţă, eu m aseamăn unei 

plante smulse din tulpiuă, care aruncată 

de valurile vieţei nu-şi mai poate prinde 

rădăcină. Mi sa ap' S, că atunci cănd 

am fost strinsă dupe drumuri, Banul Bu- 

zescu ar fi ordonat ca să fiu botezată din 

nou, căci in scutecele mele ne-aflăndnse 

nici o cruciuliţă sau o iconiţă, nu s ai fi 

putut şti daoă eu fac sau nu parte din 

comunitatea credincioşilor ortodocşi. De 

cănd am inoeput insă si me silesc a stra- 

bate intunerecul ce acopere originea mea 

nu mă pot libera de ideea că nenorocita 

mea mamă a trebuit să dorească, ca şi eu, 

să fiu crescută in religiuuea ei, care după 

căt ştiu a fost cea catolioă. Aceasta este 

causa, care m’a făcut Bă fiu tot-deauna rece 

■şi nepesătoare faţă cu aceasta religiune 

impusă; eu n’am putut nici-odata deosebi

respondentă, — Pănă la nn loe totul m# 1 toi 
gea bine, — cănd, d'odată cei doi ajutor;1) IU i 

scăpară din măini bolobooul,oare preeiji;># 11 
tăndu-se cu repeziciune sdrobi corpul ne 

fericitei d-ne, şi după puţin timp inert I ia j 

din viaţă.

Astfel, o ni/insemnată economie trebfi !|| 

să se plătească cu viaţa!— „Adev^rnl" 5* 1

■ f p  
—  11 • - « f i

i'Hil
Uliii

poase. Eu nu înţeleg pe Zoe, cum po«* 

cănd se află in biserică, săruta cu devo|i 

une măna acestui preot, care cănd vine I  ^ ̂  

palatul Banului nn ştie cum să se ferea* 

ca nu cumva să-i atingă rochia ei de nm;i. ' 

tase, şi care respnnde cn atâta um ilinţă!^ 

sfială la întrebările, ade.-e arogante, | L  

care fiica Marelui Ban Buzescu bine-Toe*- 

a-i adresa. Pentru mine, fie el imbrăi 

iu sfita de brodat de aur, fie iu anteri] 

seu de anghina ori şamalagea de bumbi 

rernăne tot popa cel prost, prefăcut, ii 

trigant şi linguşitor Prin urmare, mie 

este egal unde voiu fi cununată. 

cununată in mitropolie, de însuşi M iţB j?» 

politnl, cu toată pompa şi strălucirea o®, ' i 

cinuitS, şi eu totuşi nu voiu pune nici #  

dată credinţă in sfiuţenia şi bine-cuvSt 

tarea acestor preoţi.* ■(. '

Ei se aflau in portiţa parcului, şi 4 ^  

dina se opunea din toate puterile d a i  

însoţită de Emil prin interiorul grădini 

ceea ce-dupS ea-ar fi putut provoca /  

coperirea plimbărilor ei nopturne. Ear I  . • 

mii din parte-i credea a fi o absolută l'H'i;, 

de cavalerism, d’a lăsa pe juna sa amnuj, ‘ 

să percurgă siugură la o oră atăt de ’aj . 

intată -  căci erau deja trecute două or< ' 

dupe mezul nopţei -  intinsele alee a l ^  

grădinei. (Va urma’l  1



TIMPUL

boarea populaţiuuei oraşului- Galaţi de 

A Noembrie esta: Născuţi; 29, din

$3 băeţi legitim şi 2 nelegitimi, şi 

j legitime. Căsătorii: 12. Morţi: 28. 

jlţii au fost pană la 1 an, 7 bâeţi şi 4 

|e 1# 6-10 ani, 2 fete; de la 20-40 
bărbaţi şi 2 femei; de la 40-60 ani, 

ifijaţj şi 4 femei; şi de la 60 ani in 

|j femee. Au fost şi 0 născuţi-morţi. 

literele dar întrec morţile cu 1.

( f i o r u l  Negreştii (plasa Fundurile 

il Vasluiu)
1881 noemvrie 6, •i

Domn «le Redactor 1

ilţ b-semnatul Strulea Herscu Hascald- 

v8 rog  să bine-voiţi a insera in sti- 

i i l  d-voastră ziar, pentru cunoştinţa pu 

T.sî aperarea societăţii. O  asemenea 

te sau adresat d-lui ministru de jus 

capul ministerului publice.

L sunt 3 luni complete de căud funo- 

Lză in comuna Negreştii un primar 

'% Qostache Arghiropol ce-a ajuns 

La lumei şi iată peQtru ce.

la cel ăntăi pas a inceput a căuta 

»t« comersanţilor şi mie şi apoi prin 

I pretinde sume de bani pe care ne 

Jindu'i după cererea sa, ne şicanează şi 

ersecută in modul cel mai neauzit. In 

|esul justiţiei şi pentru a fi scăpaţi de 

flagel, voiu denunţa aci mai multe fap 

3 care, dacă nu se va lua act, vom 

iţ i a părăsi casele, căci ne va reduce 

toizerie ;
1) D-l primar de Negreşti Arghiropol 

te tins şi primit de la d l  N. Alecsa, ac 

«c l comunii, 20 galbeni pentru a’i pri 

Igâraiiţia in fond eară nil in numerar 

ibâ N. Ortemberg şr Zisu Finchelştain 

H ■ au numărat banii;

[) A  pretins şi primit prin Leiba Bă 

U căte 2 fr. de fle care cărciumar din 

fful Negreştii pentru a’i lăsa ca să venză 

uri spirtoase, pe cănd ei nu puteau fi 

Bţi. căci li se dăduse voe de ministru ; 

..otul 54 lranci ;

ff) 100 fr. a pretins şi primit de îaMa- 

Heler pentru al lăsa să fie lipscan in 

;reşti, probă Leiba Moscovici ; 

l) 400 fr. a pretins şi primit de la Lei 

Mareovici pentru a o.pri pe Zisu Fin- 

jlstein de a deschide magazin de rachiu 

iNegreşti ;

f>) 100 fr. a pretins şi primit de la Zei 

i . a Brânci şi fraţii Avram cu Aron 

îcanu pentru ca cel ăntăi să poata ţinea 

calfe de ciubotari şi cei din urmă 

şi termine casele ce au inceput a clă- 

iu uliţa Negreştii;
, i6) 50 fr. de la Glimanahim Hahamu 

iitru a’i da permisiunea să 'şi clădească 

>c3suţă pe locul seu.

|7) 50 fr. de la Vasiîe 1. David pentru 

muţa o baraţcă de lângă dugheana sa> 

j8) 10 fr. de la Leiba Rabiuovici pentru 

nu ţrimitb pe ginerile s?n ca vagabond.

9) 16 fr. de la Moişe Zilberman. pentru 

I lăsa se care nişte lemne pe locul seu.

10) 60 fr. de la Marcu sin Aron pentru 

lăsa să deschidă cărciumă in cătunul

îUăneştii.

11) 20 fr. de la Surea lui Iancu croitoru 

intru a nu’i strica o căsuţă ce au constru-,

; pretinşi şi aceşti bani prin tel aiul Iţic 

arţ ;

12) 12 fr. de la Buium David pentru a 

pri pe V. Simionescu să pună carne de

fr pre in uliţă.

13) 12 fr, de la Ioslă Focşaner a pre­

ia* şi primit, căud venise din Iaşi ca lip ­

can, ca să nu-1 dea atară din Negreşti ca

0  ngabond.

14) 40 fr. de la Zamvil credinciosul din 

iudurea lui Şoroneanu pentru a’l lăsa să 

cază in sat.

Şi in fine acum au pus pe tetalul Stru­

ni ta David ca să meargă pe la toţi comer- 

înţii din strada Negreştii spre a da de fie 

are comersant eăte 20 fr. d-lui primar 

ientrn ca, in termen de un an, să nu fie 

laţi judecăţii in contra ’venţiuni; aceas­

tă sumă dacă se va stringe de la toţi, com­

pune suma de 1000 fr. Cred că vor fi a- 

proape strinşi; căci eu am depus acei 20 
:’r. cum s’ac cerut, probă Haim Ci ura r, Aba 

ilascalovici şi Zalmău Volf.

Cum vedeţi păuă acum v'âm enumerat 

ootlogării de peste 2000 fr. in 3 luui de 

• !| primarnl d-l Arghiropol făcute pe faţă, fără 

Sală şi dacă va continua, ne va sărăci fiind 

să in aceste 3 luni d-l primar Arghiropol 

1 dat 300 galbeni la dobândă, osebit chel- 

lueliie ce are de 20 fr. pe fle care zi.

Această procedură a d-lui primar Arghi­

ropol au spăimăutat întreaga plasă, căci

■sa bazat că este plăcut prefectului, face 

iele mai mari abuzuri.—-Aceste se vor con­

stata dacă la efectuarea lucrării, d-lui pre- 

mar, va fi suspendat spre a uu influenţa 

asupra martorilor

In fata acestora respectuos ve rog a lua 

act de aceasta şi a regula constatarea fap­

telor, suspendând mai ăntăi pe d-l primar, 

şi tot^acum de pe prezenta am comunicat 

întocmai copie d-lui ministru de justiţie şi 

eapul ministerului public d-lui ministru de 

interne, d-l prefect jud. Iaşi şi Vaslui, d-lui 

procuror de acolo şi d-l procuror general 

de pe lăugă Curtea de apel din Iaşi, pen­

tru ca o-dată să ia capSt abuzările ne mai 

auzite ale d-lui primar Arghiropol.

: Comptezin spiritul de dreptate ce carac­

terizează guvernul Roman, şi il rugăm a 

nu ne lăsa să fim şprada lăcomiei unui pot­

logar ca acesta.

Toate aceste sau comis in reşedinţa chiar 

unde este suprefecţura plăşii Fundurilor şi 

sub ochii d-l subprefet care este d-l Mana- 

rîu, renduit nu de mult după regulele^din 

nou stipulate de d4l ministru de interne.

Strul Herşcu Hasc alovici.

REV ISTA  Z IA R E L O R

Binele Public nu dîl nici un firfiric 

pe sgomotele despre retragerea cabi­

netului. Comedia are alt scop : strân­

gerea rândurilor băeţilor resfUţaţi şi 

îmbogăţiţi ai partidului patriotic !

România liberă vorbeşte deaseme- 

nea despre retragerea ' ministeriului 

roşu, dar nu crede deloc că, patrioţii 

se vor lăsa de bună voe de lada bu­

getului. E i nu părăsesc, cu una cu 

două, cumulurile grase, chilipirurile 

şi chiverniselile. Numai opoziţia, dacă 

s’ar alia mai strins şi ar lucra mai 

cu energie, ar putea scăpa România 

de aceste lipitori irabuibate.

L'Independance Roumctine se ocu­

pă de cestiunea Dunărei şi de neo- 

conservatori, zicând că acest nou par­

tid, fereeat de sigur in imaginaţia 

redactorilor sSi), se va ţine ia această 

arzătoare cestiune intr’o reservă pru­

dentă şi se va pronunţa pentru o po­

litică espectantă, inclinând mai mult 

către oareciiri concesi 'ni de făcut Aus- 

tro-Ungariei. Numita foae se miră că sa 

găsit tocmai acum momentul, cănd 

aproape unanimitatea ţSrei s’a pro­

nunţat in favoarea politicei de resis- 

tenţă, spre a se forma o colectivitate 

politică gata a susţine o părere dia- 

metralmente opusă. Şi pentru că nu 

vor găsi forţa trebuitoare spre a sus­

ţine o soluţiune condamnată mai dina­

inte de naţiunea intreagă, ’i place a 

crede că tinerii conservatori se vor 

da inapoi in faţa nepopularităţii ce 

i ar isbi la naşterea lor daca ineep 

prin a lovi sentimentul naţional in 

cestiunea Dunării.

man pe exerciţiul ,1882-1883 s’a distribuit.

Bugetul ne- balanţează in -venituri ş* 

cheltueli priu suma de 007,000,000 mărci. 

Contribuţiunile matriculare intrec pe ale 

exerciţiului precedent cu 12 milioane."

Englitera. — Iu virtutea legii de con- 

stringere se fac mereu arestări in Irlanda.

In  noaptea de Marţi,! 100 de boi ce a- 

parţin unui negustor de vite foarte con­

siderat iu ţară au fost mutilaţi nu depar­

te de Roschommon.

Traksvaal. — 0 telegramă din D ur­

ban, publicată de „Standard*, anunţă că 

şeful indigen din LVndeaberg, a luat ar­

mele pentrn a combate pe B5ri;

El a declarat residentulili englez că, da- 

oa trupele britanice ;vor părăsi ţara, el şi 

tribul lui mai bine se vor bate pea8 Iacei 

din urmă om decât ;să se supună domina- 

ţiunii despoţice a Berilor.

1 Există temeri ca toţi- indigenii se voi 
rescula. 1

Italia. — Oarecari ziare italiane afir­

mă din .nou că generalul Cialdini va fi 

numit ambasador la Paris.

Ele spun că d. Gambetta doreşte j a- 

ceastă numire.

căldurossă apărare, făcută de dd. avocaţi 

Atanafsiade?şi Arion, Tribunalul, in majo­

ritate, cu toate că,, procurorul abandonase 

prevenţiunea, nefiind dovedit' îndestul că 

semnătură din compt e proprie a preveni­

tei, a condemnat pe d-şoara Titi Coţofean- 

ca la doue luni de închisoare şi la 320 

lei despăgubiri civile.

Prevenita a interjetat imediat apel.

Ştiri teatrale

Aseară s'a representat la Teatrul Na­

ţional Lampa fermecată, operetă comică 

in 3 acte. Public destul şi ales. Precum 

am putut observa, Marţi la teatrul româ­

nesc este întâlnirea clasei înalte a socie­

tăţii. Iuterpretarea a fost satisfăcătoare ; 

d-nele Dănescu, Gavala, Welner şi dd, 

Mateescu, Popovici au cules multe aplau- 

se. D-ra Dănescu mai ales, io rolul fiicei 

Sultanului, ne-a probat că £ste o' bună 

cântăreaţă. Vocea-i este dulce, puternică, 

timbrată şi o modulează cu destulă mă 

estrie.

Publicul a remas foarte mulţămit şi, de 

sigur, vezend ăncă odată pe afiş Lampa 
fermecată se va grăbi a asista din nou in 

numer cât se poate de mare.

Mâine seară joui, se | joacă Trei Crai 
de la Resărit şi Bunăseara vecine.

Astă seară, Miercuri, l i n  oembre, la 

Opera italiană Rigoletto.

Menageria Cleeberg, actualmente prin 

districte, va sosi in curSnd la Bucureşti.

N 0 1ITIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romăne pe anul 1881 

publicat de .ministerul de [resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptwă, partea ăntgia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a 

cestui volum esţe de 8 fr. De vSnzare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de v2n 
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T T Z D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. ME1TANI

Preţul nnui examplar 5 le*> pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal­
tă eehitaţie, gimnastică şi producţinni de 

jonglerie pe sărmă.

Plecarea trenurilor din Bncnresti
Din Bucureşti la Flotşti gi la Braşov, la 7 01* 

15 minnte dimineaţa
_ Din Bucureşti la Focşani la Qalaţi, la 10 ore 

■mineaţa
v Din Ifocşani la 22oman, laşi, Suctava, la 11 ore 

şi cinci min. dim.

4 Din Focşani la Qsilaţit !a 8 ore d. a*

Din Bucureşti la Ploeşti §i Sinaia, la S ore ji 

15 min. d. a.
i Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. sear&
Din Bucureşti la Virciarovat la 8 ore, 15 min, 

dirr.
Din Craiova la Verciorova, la 8 ore 80 min. d. a. 

Din Bucureşti U Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 80 min. dim.

şi la 6 ore 20 minnie seara.

= x  =
Sosirea trenurilor la Bucureşti

' Din Suceava, I»8i şi Roman, JI» 6 ore 30 min. 

âim.

Din Sinaia ji Ploejti, la amiazi.

Din Focşani şi Galaţi, la 8 or» seara.

Dirj Braşov şi ploeşbi, la 10 ore 25 min. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara,

Din piteşti la XI ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn­

zare pe la librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra­

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura > Ţ&ranulc, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in eelelalte oraşe la 

librării sau redacţii.-..

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 

S. inspector de păduri.

O  comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva 
tomluî (Manual complect de agricultură 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale) 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şeeţcoal rurale-

Ştiri din afară

Franţa. —  D. Magnin, vechiu ministru 

de finanţe, va fi numit probabil guverna­

tor al Băncii Franţei.

Se desminte sgomotul că d. Leon Re- 

mault va fi numit ambasador la Petersburg

Al doilea cuartet, executat de cunoscu­

ţii noştri artişti, a avut loc Duminică, 8 
novembre. Piesele cantate au fost d o fru­

museţe genială: religiositatea lui Mozart 

din cuartetul in re minor (andante) şi ner- 

vositatea energică a Ini Beethoven din cu­

artetul in fa op. 18 No. 1 (Adagio affe 

tuoso ed appassioncto), au mişcat audito­

rul, iar celebrul menuet al lui Boccberini 

a inprăştiat o veselie dulce ce risipeşte în­

cetul cu încetul grijile zilei.

Acest cuartet a fost on succes desăvăr 

şit pen-ru artiştii noştri: un succe3 bine 

merit t. Toţi ş’au împlinit datoria cu con 

ştiinţă şi talent.
Sperăm că vom vedea publicul cunoscă­

tor mult mai numeros la al treilea cuartet, 

pe care ’l vom anunţa la timp.

BANCA NAŢIONALA A ROMANII

Se aduce la cunoştinţa generală c i 

cu incepere de astăzi şi pilnă, la un 

ou avis, trimiterile de funduri in o- 

aşele Galaţi şi Braila se vor face de 

Banco Cemrală cu perceperea unei 

taxe de uu quart la mie ^4 °loo-/

Buletin. Comercial 
Cursul de la 7 n oembre 

Marsilia 
Kilogr. 100. Grfcu gliircâ de Galaţi . .

,  Briif» ’ V  . — —
» Porumb cincantin . . . .  17 75
* ,  ,  de Galaţi . 17 95
, 0n de Galaţi. . . . . .  17—' ^
,  ,  .  Brăila ,  . . . . 16—
,  Secară de Dunăre . . .  . —
,  0vi!i de Dunăre . • . . . . 21 —
, Fasole de Brăila. . . . , 25—
, Semănţă d» in . . . »  - jjl—BO
,  Semăn{& de rapiţă * . . . 32—

Londra
Grău de Brăila 492 livre . . . . . .  —

Grăn de Galaţi , ......................... ’ ‘ oo '  6
Porumb de Dunăre ................................... .....  ”
Porumb de Galaţi . , • • • • • ®
Orz de Galaţi 400 livre • • • • • • "  ?
Orz de Brăila . . . . . . . . .  24 <»
Secară de Dunăre 480 livre . . • • a ‘ ~

Spania. — Camera deputaţilor.

S’a inceput discuţia celor 2 procente 

amortisabile. Discuţia proectnlni de lege 

prin care se cere autorizarea de a negoţia 

cu purtătorii tuturor datoriilor va mcepe

imediat duyă aceasta.
Aceste doe proecte vor fi adoptate de 

deputaţi şi senatori cel mult m 15 zde.

Germania. -  Deputatul s o c ia l is t e i -
Axaf al as la 14 noemrbe, ia a 

ser, care a fost ales, la i  nalni

restat la Şemniţ, din ordinu g 

prusian.

Proectul de buget pentrn imperiul ger-

Cronica judiciară

In chronica noastră din 21 Iunie espi 

rat, am dat seamă despre procesul de fur- 

intentat unei vechi cunoştiuţe a pavagiului 

bucureştean, d-şoara Titi' Coţofeanca. Cu a- 

cea ocaziune^am spus că pagubaşuld. Bruss, 

care fusese in relaţiuni intime cu inculpat 

ta, primind intr’o seară visita acesteia, 

constatase dispariţiunea ceasornicului sen. 

E l denunţase caşul polîţiei. Printr’o întâm­

plare; fericită, obiectul fu găsiM a D. Hil- 

berger, ceasornicar, care decla’-ă că i fu­

sese vfindut de prevenită, prin intermezml 

nnui oare-care Lambrino, pentru suma de 

320 franci, şi presentâ un compt in sus

I ţinerea ziselor sale. ,
I D u p ă  mai multe amănări, afacerea s 

înfăţişat alaltăieri înaintea secţiunei I 

Tribunalului Ilfov, preşezută de d. mem

brn Nacesen. . ^
: Hupă ascultarea martorilor şi după

U LTIM E ŞTIRI
Berlin, 22 nov. —  Consiliul federal al 

imperiului a hotărit in şedinţa sa de azi, 

basăndu-se pe legea incontra ‘socialiştilor, 

ca >mica stare de asediu" să fie prelun­

gită încă un an la Berlin.

Pari*, 22 nov- — D. de Feeycinet a 

refuzat postul de guvernator genei-al al 

Algeriei. v .
In  sinul comisiunii Camerii însărcinată 

cu raportul asupra cererii de credite suplii 

mentare pentru expediţiunea iu Tunisia, 

1). Gambetta a declarat că politica Cabi­

netului, in ceeace priveşte afacerile Tuni­

siei, e basată pe ordinea de zi votată de 

Cameră la 9 novembre şi că vacereSăm 

bătă noui oredite pentru cheltuelile de ex 

pediţie pe timpul lunii Decembre.

Munchen, 22 nov. —  Dieta Bavariei. 

Ministrul de interne a citit un mesaj re­

gal, care prelungeşte sesiunea dietii pe 

n5 la 8 Ianuarie. A venit apoi in discuţie 

proectul privitor la continuarea perceperii 

supra-taxei asupra hame ului. Die-a a adop 

tat propunerea comisiunii sale, aprobănd 

peroeperea pentru trei luni numai. Rapor 

torul a observat că, in vederea posiţiei ma 

jorităţii Dieţii faţă cu ministerul şi con- 

sideriind dificultăţile expuse de miuisteru 

finanţelor, toate celelalte rezoane trebue să 

cadă.

D. Stavruţ Zamflrescu, advocat locueş 

te in calea Qriviţa 45; orele de consulta- 

ţiune 8-^11 dimineaţa şi 4—6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

în cele din urmă trageri principale ale 

Loteriei de bani Hamburgianâ, jucători 

Rornăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 

mod splendit obţinând destul de frum6se ş 
insmnate câştiguri. Participarea Românie 

la aceasta Loterie de Stat devine din ce 

n ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie Jtenthal &, 

in Hamburg publică prin <?iarul nostru 

intâia serie a aceştei noi! Loterii, gran- 

di6să şi pretutindeni bine reputată; sco­

pul ne este de a atrage in deosibit, aten­

ţiune asupra anuncinlui mencionat, de 6re 

ce nu se tratează aci de nişte promese 

sau bilete de participat ci e verba de 

losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 

verea imensă a statului german la Ham - 

burg.

M. SCHAPIRA miciliază calea V ă­
căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
la 9— 12 şi de la 4 — 8 seara.

Teatre-spectacole 
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 

moşie sau a exploata o pădure, voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 3S  sub 

Oţetari culoarea galbenă. ________ _

D E ÎNCHIRIAT
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 

sub sala teatrului Bossel.

DE ÎNCHIRIAT 5 Î S S A -
pot adresa, Calea Vitoriei 102.



BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
a c t iv  îtiiţiixnea, sumară a, cent, şi siien. la 7 noem PASIV

Numerariă. 30538429 80
Casa

Bilete de Bancă 10914660 
Efecte de încasat. , . . L. . r

i efecte scomptate loc. 1329344 54 

deto streine . . 4324902 10

deto in sucursale . 7520940 65

Cup<5ne scomptate . . . . .
Avansuri asupra Efectelor gar.antate de 

stat . ' i  . . 16689200 —
Deto deto in sucursale 4215250 —  
Avansurr pe Iingourilor in sucursale 

Cheltuieli de administraţîune ale Cen­
tralei şi sucursalelor sale ; .

Mobilier şi material de impr.

Efecte publice . . . . . .
Diverse, compturi debitoare . . .

Capitalul. . . ! . . . . ;

Bilete emise de Bancă . . . . . 

Comp. coreule BuciirescI 839394 18) 
Deio sucursale.. 26156 77) 

Profit et peirdere 1 . .
Dobândi şi beneficii diverse .

Diverse, compturi creditoare. .

1200 00 00
67527960

865550

1352480

565278

21315675

41453089 80

13175187 28
este »Globus*, de mulie ori premiat, inbu- 
niStăJit, făcut tot dinfer, al lai Maisrebler; 
il poate mănui cel mai simplu lucrător; cu 
preţul de fr. 90, din fabrica de magiue a 
Iul Krauss & Comp. Viena

Wăliring Herren gasse 74—76.

66059

20904450

Boale/e GATULUI VOCII SI GURII
PASTILELE

D E T H A U

181625
223040

7076718
20376323

ALEMENT AL COPIILOR!!

Pentru a fortifica copii şi persoif 
slabe de pept, de stomac sau atingi 
gălbinare, de anemie cel mai b^ î 

cea mai agreabilă măncare este Rjj 

hou t de Arabes aliment nutritiv! 

reconstituant, preparat de Delann 
iii6r din Paris. (A se feTi de con-facţ-j 

Deposit in Romania la principalele fa

Cff SAREA IUI BERTH0LET 

Recomandate contra Soaielor gâtului, angine, 
■ea;tincţiunile vocii, ulcer aţiunilc gurei, irita- 
{lunile cauzate de tutun, efectele periculoase 
a mercuriului, şi specialmente d-lor magistraţi 
predicatori, profesori, cântăreţi spre a 
jacilita emisiunea vocii.
Ad. DETHÂÎf, farmacist, Fanb St-Deilis 
90 Paris şi principalele farmacii din Franţa 
şi străinătate. A cere semnătura Adh.DETHAA'
. ... r  . Preţ franca 2 fr, 50

41a sută Scomptul efectelor de comerţ. 

4 la sută Dobănda la avansuri pe efecte 
garantate de stat.

103626944
103626944

p. şeful tompt. serv. D. Ionescu

de la facultatea de njedicijiă din Paris.
EE PARIS — 8, PLACE L ’OPERA PARIS.
Se găseşte la  to ţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de Merit decernat Casei Dqctorului PI!iR RE şi recompensa cea mai 
mare obţinută de dentifrices.

Bruss, C. Gersabeck; în Brtifu .j

de câştigat.

La această sumă enormă se urcă in. cazul 
cel mai fericit căşiigul cel mai mare care e 
de obţinut la cea mai nouă Loterie de bani. 

' Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 
burg (Germania), şi pentru plata esactă a câş­
tigurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Loterie conţine 
50,800 câştiguri in sumă de 9.140*340 mărci, 
care ae hotărâse prin trageri la sorţ in 7 sec­
ţiuni Termenii; tragerilor sunt oficialmente 
ficsate şi ţrrgerile se succed repede uua după 
alta.—Comande pentru ântiSia tragere se pri­
mesc pănă cel mai tărziu

30 Noembrie a. c. s, n.
Căştigui cel mai mare care e de obţinut in ca­
şul cel mai norocos se urcă după menţionarea 
do mai sus la 400.000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine căgtiguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi o mul­
ţime de mărci 40,000, 80,000, 25 000,20,000
18.000, 18,000. 10,000. 8,000, 6,000, 5.000.
4.000, 8,000, 2,000. 1.500, 1,200, 1000, 500, 
800, ssoraoo, 150. 188, 124, 100 etc. mrrci. 
Cel mai mic câştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine. in total 50,800. căjtignri in sumă de

9 . 1 4 0 , 3 4 0  M a r o i
Preţul loselor e oficialmente hotărit urcănduse 
pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un Ios intreg original Lei noi 
8:75 pentru jumătate Los şi lei noi 1.90 pen­
tru un sfert los original.—Toate losurile aunt 
originale fiind investite cn armele ţiSrii. Co- 
mandela urmează a fi 'însoţite de cost, fie in 
bilete hipotecare, timbre poştale romane sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comandelor eipediăm 
prin envelop biue inclrs. Fie-cărei eipediţiuni 
de loee asociâm gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, ;i indată după terminarea: 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte lista 
oficială de rosultatul tragerii — Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prin intermediu] casei noastra indată după e- 
fecţuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
câştigătorului şi chiar in monedă de aur ro­
mână, Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază. 
toata comandele prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi.

1881 Noembre.

Ne grăbim a vS comunica* că la C A V A LE RU L  D E  M ODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toaihnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri »haute nouvete‘ , pSnă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pfcrle de pervien veritabil de Brfin , 
şi drap fin de Sedan marc colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE DE IARNA de Ratin  fris£, Schepskln flocanat, 
Montagnae, Laine donce. Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
eu diferite Mani veritabile la gurele şi p luşuri de m&tsse — 
Paltoane Îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din 
proprieie noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge Vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa • este la

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strndei Covaci

Biuroul principal de Loterie 

HAMBURG (Garmania)
CoVespnndein româneşte. Timp de poştă intre 

RomSniaJji Uambnrg 70—80 ore.

de câje de portocale am ari preparat cu

BROMURUL DE POTASSIUM

J .  P . L A R O Z E , P h a r m a c is t
P A R IS  — 2. rue  des L ions-Sa in t-P au l, 2 — P A R IS

Fac cunoscut onorabililor mei clienţi 

că am m utat biuroul meu de iuforma- 

ţiun i din strada Plevnei in Pasagiul ro- 

măn la scara 6 , camera 6 , Sper că voi 

satisface increderea d-lor ca şi pănă a- 

cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 

in 5 lim bi, engleză, franţeză, italiană, 

germană, romănâ şi pian.

CATHERINA CARL.

medici p-ntru a combate, mai cu deosebire, 

şi de-uă manieră sigură, afer(iunele nervise 
ale Inimei, ale căilor digestive şi respira­
torii, nevralgiile, epilepsia, histeria, mala­

dia numită jocul St-Guy, insomnia şi con- 
vulsiunele copiilor In timpul dentiţiuniei, 
Intr’un cuvânt tdte afec(iunele nervtise.

B rom u ru l de P o tass ium  Laroze 

esie de-uă puritate absolută, condiţiune in­

dispensabilă pentru a putea obţine efecte 

seda tive  şi c a lm an te  asupra sistemu­

lui nervos.

Topit In S iro p u l Laroze, de coji de 

portocale amari, B ro m u ru l este întrebuin­

ţat In mod universal şi recomandat de toţi

se află In peposit, In t<Sle pharmaciilc bun* unde se mai pdte găsi şi

SIROPUL DEPURATIY - ' E f  IODURd ePOTASSIU!
fdrte folositor contra afectiunelor scrofultise, cancerdse, tumorilor alte, bile alt sângelui, 

accidentelor sifilitice secundarii fi ter(iart, etc.ENY0I GRATIS etaTO U Tle MONDE
<U l’iudi'-auou d'uue formule lofaillible pour fn4rir, ea secret et I 

peo de frais, 1 tt âcoulemeaU rfeeoU ou iuv4t4re«.
Jtrrir* A JP Y H fflV  4 'Vimarxm (Jmirmi. F r a j i M


